
 
Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali 

 
Dipartimento delle politiche competitive, della qualità agroalimentare e della pesca  

Direzione generale degli affari generali, delle risorse  umane e per i rapporti con le regioni e  gli  
enti  territoriali  

 
 
 
 
 
 
VISTO il regio decreto 24 maggio 1932, n. 624, istitutivo dell’Unione nazionale per 

l’incremento delle razze Equine con sede in Roma; 
 
VISTO il decreto legislativo 29 ottobre 1999, n. 449 di riordino dell’Unione nazionale per 

l’incremento delle razze equine – UNIRE, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
 
VISTO l’art. 7, comma 2, del suddetto decreto legislativo 449/99, concernente la 

regolamentazione, l’organizzazione e la gestione delle strutture disciplinari; 
 
VISTO il Regolamento di disciplina dell’Unione nazionale per l’incremento delle razze 

equine adottato dal Commissario straordinario con delibera n. 98 del 20 novembre 2001 ed 
approvato con decreto ministeriale del 19 marzo 2002 e successive modificazioni; 

 
VISTO l’articolo 14, comma 26 del decreto legge 6 luglio 2011, n. 98 convertito con la 

legge 15 luglio 2011, n. 111 con il quale si prevede la trasformazione dell’UNIRE  in Agenzia 
per lo sviluppo del settore ippico – ASSI;  

 
VISTO il decreto ministeriale in data  10 agosto 2011 con il quale l’Avv. Claudio GALLINA 

MONTANA, il Dr. Raimondo CERAMI e il Cons. Angelo CANALE, sono stati nominati, con 
decorrenza 15 ottobre 2011, rispettivamente Presidente della  Procura della disciplina,  Presidente 
della Commissione di disciplina di prima istanza e Presidente della Commissione di disciplina di 
appello; 

 
VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali in data 22 

settembre 2011, con cui, secondo la nuova composizione prevista dal DM del 21/9/2011 di 
modifica agli artt. 5, 6 e 7 del Regolamento di disciplina su indicato, sono stati nominati in 
numero di 16 i componenti della Procura della Disciplina, in numero di 16 i componenti della 
Commissione di Disciplina di Prima Istanza, nonché, in numero di 8 i componenti della 
Commissione di Disciplina di Appello; 

 
VISTO l’articolo 23-quater, comma 9,  del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, 

con modificazioni, dalla legge  7 agosto 2012, n. 135, che nel disporre la soppressione 
dell’ASSI,  prevede che con successivi decreti attuativi le funzioni e le risorse dell’ ex ASSI 
debbano essere trasferite al Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali e all’Agenzia 
delle dogane e dei monopoli;  

 
 
 



 
Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali 

 
Dipartimento delle politiche competitive, della qualità agroalimentare e della pesca  

Direzione generale degli affari generali, delle risorse  umane e per i rapporti con le regioni e  gli  
enti  territoriali  

 
 
 
VISTO il decreto ministeriale in data 15/11/2012 con il quale si è provveduto a ridurre il 

numero dei componenti delle sopra citate Commissioni di disciplina individuando  
rispettivamente in numero di 12 i componenti della Procura della disciplina, in numero di 12  i  
componenti della Commissione di Disciplina di Prima Istanza, nonché, in numero di 6 i 
componenti della Commissione di Disciplina di Appello; 

 
VISTO il decreto interministeriale in data 31 gennaio 2013 con il quale sono state ripartite 

tra il Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali e l’Agenzia delle dogane e dei 
monopoli le funzioni e le risorse umane attribuite all’ex ASSI dalla normativa vigente;  

 
CONSIDERATA l’esigenza, alla luce delle suddette modifiche regolamentari, di  procedere 

alla ricostituzione delle citate Commissioni di disciplina;  
 
VISTE le note, con le quali, ai sensi dell’art. 7 e seguenti della Legge 7/8/1990, n. 241 e 

successive modificazioni, è stata data comunicazione ai Presidenti ed ai componenti delle tre 
citate Commissioni dell’avvio del procedimento di ricostituzione degli  organi di disciplina 
secondo la nuova composizione stabilita nel  decreto ministeriale 15 novembre 2012 sopra 
richiamato; 

 
ESAMINATE le deduzioni inviate da alcuni dei suddetti interessati  e ritenute le stesse 

prive di rilievo  ai fini dell’emanazione del presente provvedimento; 
 
CONSIDERATA la necessità di procedere alla nomina dei nuovi organi di disciplina ; 
 
 

DECRETA: 
 

Articolo 1 
 
 

A decorrere dalla data del presente decreto e per la durata di un triennio, la Procura della 
disciplina è così composta : 
 
Presidente:  
Avv. Claudio Zucchelli 
 
Componenti: 
Avv. Roberta Leoni 
Avv. Serena Giuseppa Cantale Aeo  
Dr.ssa Viviana Caracciolo di Brienza 
Avv. Camilla Stefanizzi 



 
Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali 

 
Dipartimento delle politiche competitive, della qualità agroalimentare e della pesca  

Direzione generale degli affari generali, delle risorse  umane e per i rapporti con le regioni e  gli  
enti  territoriali  

 
 
 
Cons. Nicola Russo 
Cons. Massimiliano Atelli 
Cons. Giulio Castriota Scandenberg 
Cons. Carlo Modica de Mohac 
Cons. Michelangelo Maria Liguori 
Avv. Maurizio Mastrogiovanni 
 
 
 

Articolo 2 
 

 
 A decorrere dalla data del presente decreto  e per la durata di un triennio, la Commissione di  
disciplina di I istanza è così composta : 
 
Presidente:  
Dr. Raimondo Cerami 
 
Componenti: 
Avv. Stefano Grassi 
Avv. Vincenzo Annibale La Rocca 
Avv. Alessandro Botti 
Cons. Giuseppe Caruso 
Avv. Calogero Marinello 
Avv. Santi Giocchino Geraci 
Avv. Giuseppe Giurato 
Avv. Luigi Straniero 
Avv. Paola Balducci 
Avv. Ugo De Luca 
Avv. Tiziana Serrani 
 

Articolo 3 
 
A decorrere dalla data del presente decreto e per la durata di un triennio, la Commissione di 
disciplina di appello è così composta : 
 
Presidente: 
 Dr. Angelo Canale 
 
Componenti: 
Dott. Aldo Testa 



 
Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali 

 
Dipartimento delle politiche competitive, della qualità agroalimentare e della pesca  

Direzione generale degli affari generali, delle risorse  umane e per i rapporti con le regioni e  gli  
enti  territoriali  

 
 
 
Avv. Alba Giordano 
Avv. Tommaso Manzo 
Avv. Giancarla Barbara Magri 
Avv. Maria Laura Sodano 
Avv. Agata Teresi 
 
Roma, lì 22/03/2013 
 

                                                                                                  IL MINISTRO 
 
 
 
 

                     Decreto n. 3221 del 22/3/2013 in corso di registrazione  
 
 

 


